1

UỶ BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG VĂN YÊN

Số:       /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Văn Yên, ngày 02 tháng 02 năm 2025

 BÁO CÁO

Tổng hợp tình hình Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025

 Kính gửi:

     - Văn phòng HĐND -UBND thành phố Hà Tĩnh;

     - Uỷ ban nhân dân thành phố Hà Tĩnh.

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 17/01/2025 của UBND thành phố

Hà Tĩnh về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện một số nhiệm vụ

trọng tâm trước, trong và sau tết Nguyên đán ẤT Tỵ năm 2025; Công văn số

185/UBND ngày 20 tháng 01 năm 2025 của UBND thành phố Hà Tĩnh về việc tổ

chức trực và báo cáo tình hình Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; Uỷ ban nhân dân

phường Văn Yên báo cáo tổng hợp tình hình Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 như

sau:

1. Nông nghiệp:

Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Xuân 2025, đảm bảo gieo cấy đúng lịch thời

vụ, hết diện tích; làm tốt công tác tiêu độc khử trùng, không để dịch bệnh xảy ra.

2. Tài chính:

Đảm bảo kinh phí tổ chức các hoạt động trước, trong, sau Tết Nguyên đán;

giải quyết cơ bản kinh phí hoạt động của các ban ngành còn tồn đọng, tiền lương,

phụ cấp cán bộ từ phường đến tổ dân phố.

3. Văn hóa xã hội:

Chỉ đạo các tổ dân phố phát động nhân dân ra quân thu gom rác thải, phát

quang đường ngõ, chỉnh trang đô thị, tạo cảnh quan môi trường sạch đẹp để đón

Xuân, chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng; treo pano, áp phich, băng

cờ khẩu hiệu tại trung tâm hành chính phường và các nhà văn hóa tổ dân phố,

đường trục chính, phát động nhân dân treo cờ tổ quốc tại các hộ gia đình đạt 100%.

Chỉ đạo các tổ dân phố tổ chức cho bà con nhân dân đón giao thừa và chào cờ vào

sáng mùng 01 Tết tại các nhà văn hoá trang trọng, đầy ý nghĩa.

2

Tổ chức Lễ chúc thọ, mừng thọ các cụ cao tuổi tại nhà văn hoá các Tổ dân

phố, tổng kinh phí nhân dân ủng hộ quỹ chăm sóc người cao tuổi là 66,250,000 đ

và chuẩn bị cho Lễ khai hạ đầu Xuân tại đền Đông Miếu vào mùng 7 Tết, giải cờ

thẻ đầu xuân.

Trạm y tế phân công trực 24/24 tại trạm, đảm bảo các nguồn thuốc khám và

điều trị ban đầu cho nhân dân; tuyên truyền nhân dân thực hiện tốt công tác phòng

các dịch bệnh theo mùa; tuyên truyền, thành lập Đoàn kiểm tra đảm bảo ATTP

trong dịp Tết, không để dịch bệnh xảy ra.

Rà soát, nắm chắc tình hình đời sống nhân dân trên địa bàn phường, không

để tình trạng thiếu đói trong dịp Tết, đặc biệt là các đối tượng chính sách, người có

công, hộ nghèo. Thực hiện tốt công tác trợ giúp xã hội, đảm bảo an sinh xã hội

trong dịp Tết Nguyên đán 2025. Tổ chức dâng hương, dâng hoa tại Đài tưởng niệm

Liệt sĩ phường và Nghĩa trang Liệt sĩ Núi Nài nhân dịp Tết Nguyên đán 2025. Tiếp

nhận và tổ chức các Đoàn công tác thăm hỏi, tặng quà, chúc tết người có công với

cách mạng và thân nhân với tổng số 193 suất quà; số tiền 77,5 triệu đồng. Phối hợp

với UBMTTQ và các tổ chức đoàn thể tổ chức chương trình “Tết sum vầy, xuân

yêu thương”, trao tặng 458 suất quà cho các đối tượng hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh

khó khăn trên địa bàn với tổng số tiền 275,2 triệu đồng

4. Quốc phòng, an ninh:

Tham mưu ban hành các văn bản lãnh đạo chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ quốc

phòng - an ninh năm 2025; các kế hoạch, công văn về ra quân tấn công trấn áp tội

phạm, tệ nạn xã hội; quản lý sử dụng pháo, “đèn trời”, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ...

Tổ chức trực sẵn sàng chiến đấu nghiêm túc, thực hiện tốt kế hoạch tấn công trấn

áp tội phạm, phối hợp các lực lượng tuần tra khép kín địa bàn, bảo vệ an toàn cho

nhân dân vui Tết đón Xuân; chủ động nắm chắc tình hình, quản lý chặt chẽ tạm trú

tạm vắng; tuyên truyền nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, phòng chống tội

phạm, tai tệ nạn xã hội.

5. Một số nhiệm vụ khác:

- Vận động lắp đặt đèn LED trên các tuyến đường chính và cơ quan, hộ gia

đình đảm bảo mỹ quan đón Tết.

- Tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt Quy chế QLĐT đã ban hành,

tổ chức ra quân kiểm tra xử lý các trường hợp vi phạm buôn bán về giết mổ gia súc,

3

gia cầm, đổ rác không đúng nơi quy định; đảm bảo công tác trật tự đô thị, vệ sinh

môi trường trên các tuyến đường chính và trên địa bàn toàn phường .

- Ban hành thông báo về thời gian nghỉ Tết Âm lịch năm 2025, phân công

cán bộ trực Tết tại công sở giải quyết các công việc trong dịp Tết, đảm bảo giao

dịch cho nhân dân, bảo vệ tài sản ở trú sở UBND, trạm y tế, các nhà trường, tổ dân

phố.

- Thực hiện nghiêm việc xiết chặt kỷ luật kỷ cương hành chính trong cán bộ,

công chức. Theo dõi chặt chẽ việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, chấp

hành thời gian làm việc, hội họp của cán bộ, công chức.

- Thực hiện tốt giao dịch thủ tục hành chính liên quan đến các tổ chức, cá

nhân, đảm bảo 100% hồ sơ đúng hạn, không để hồ sơ quá hạn.

- Phối hợp UBMTTQ và các ban ngành đoàn thể cấp phường, tổ dân phố

tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt nhiệm vụ trước, trong, sau Tết

Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 theo thông báo số 11/TB-UBND ngày 21/11/2025.

Trên đây là báo cáo tổng hợp tình hình Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 của

UBND phường Văn Yên./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- VP Đảng ủy, TT HĐND phường;

- Chủ tịch, P. Chủ tịch UBND;

- Cán bộ, công chức;

- Lưu: VT, VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Hà Huy Sơn

		2025-02-04T17:34:22+0700

		2025-02-04T17:55:40+0700

		2025-02-04T17:56:28+0700